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SUFIYLIKDA QUTBLAR MAQOMI: 
CHISHTIYA TARIQATI TALQINI

Annotatsiya: ushbu maqolada tasavvuf ta’limotida qutb tushunchasining nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. 
Xususan, Chishtiya tariqatida qutblar maqomi, ularning ma’naviy-irshodiy vazifalari hamda insoni komil g‘oyasi 
bilan uzviy bog‘liq jihatlari yoritiladi. Maqolada Chishtiya tariqati shayxlarining ma’naviy merosi, inson tarbiyasi 
va kamolotga erishishda qutblar o‘rnining talqini tahlil etiladi. Shu bilan birga, islomiy ma’naviyatda shakllangan 
qutblik va avliyolik konsepsiyalarining Sharq mutafakkirlari asarlari bilan uyg‘unligi ko‘rsatiladi. Mazkur tadqiqot 
Chishtiya tariqati misolida sufiylikda qutblar maqomining mohiyati va uning ma’naviy-axloqiy ahamiyatini ochib 
berishga qaratilgan.

Kalit so‘zlar: tasavvuf, Chishtiya tariqati, qutb, insoni komil, ma’naviy tarbiya, sufiylik.
Annotation: this article analyzes the theoretical and practical aspects of the concept of the Qutb in Sufi 

teachings. Special attention is given to the Chishtiyya Order, focusing on the role of the Qutb, their spiritual and 
guiding functions, and their connection with the idea of the Perfect Man (Insān al-Kāmil). The article also examines 
the spiritual legacy of Chishti sheikhs, their approach to human education, and the interpretation of perfection in the 
path of spiritual growth. Furthermore, the study highlights the harmony between the concepts of sainthood and Qutb 
within Islamic spirituality and their reflection in the works of Eastern thinkers. Using the example of the Chishtiyya 
Order, the research aims to reveal the essence of the Qutb in Sufism and its moral and spiritual significance.

Keywords: Awliya (Saints), Chishtiyya Order, Perfect Man (Insān al-Kāmil), Pole (Qutb), Spiritual Education, 
Sufism, Taṣawwuf.

Аннотaция: в данной статье анализируются теоретические и практические аспекты понятия кутб в 
учении суфизма. Особое внимание уделяется Чиштийскому тарикату, рассматривается роль кутбов, 
их духовно-наставнические функции, а также их связь с идеей совершенного человека (аль-инсан аль-
камиль). В статье исследуется духовное наследие шейхов Чиштийа, их подход к воспитанию личности и 
достижению духовного совершенства. Кроме того, подчеркивается гармония концепций святости и кутбов в 
исламской духовности и их отражение в трудах восточных мыслителей. На примере Чиштийского тариката 
показана сущность феномена кутбов в суфизме и его нравственно-духовное значение.

Ключевые слова: авлия, духовное воспитание, кутб, суфизм, тасаввуф, тарикат Чиштийа, 
совершенный человек.

Kirish. IX asrga kelib tasavvufning nazariy asoslari 
ishlab chiqilib, so‘fiylarning amaliy, ruhiy-psixologik 
mashqlari, o‘z-o‘zini tarbiyalash va chiniqtirishning 
usullari shakllanib bordi va tariqat, ma’rifat, haqiqat 
degan tushunchalar yuzaga kelib, tasavvufning ushbu 
uch qismiga oid qarashlar majmui tuzildi tasavvuf 
alohida ilm sifatida qaror topdi. Tasavvufning ilk davrida 
maqomot va tariqat asoslarini ishlab chiqish, so‘fiylik 
yo‘riqlarini, vazifalarini belgilash va ilohiy haqiqatlarni 
el orasiga yoyishda Zunnun Misriy (796-861), Boyazid 
Bistomiy (vafoti 875), Junayd Bag‘dodiy (vafoti 910), 
Hakim Termiziy (vafoti IX asr oxiri) va Mansur Halloj 
(858–922) larning xizmati katta bo‘ldi. 

Toshkent islom universiteti qo‘lyozmalar xazinasida 
Hidoya Abdurahim ibn Hakim ibn Chishtiy al-
Usmoniyning “Siyar ul-aqtob” nomli qimmatli manba 
mavjud. Bu asarda bugungi kunda ilmiy adabiyotlarda 
zikr etilgan chishtiya tariqatiga oid ma’lumotlarni 
to‘ldiruvchi qo‘shimcha yangi ma’lumotlar borligi 
aniqlandi.

“Siyar ul-aqtob” asarining hozircha yagona 
hisoblanayotgan turkiy tildagi nusxasi Toshkent Islom 
universiteti qoshidagi Islomshunoslik ilmiy tadqiqot 
markazi “Manbalar xazinasi”da saqlanadi. 

Asar hijriy 1036 (milodiy 1626) yilda Hidoya ibn 
Shayx Abdurahim ibn Hakim ibn Chishtiy al-Usmoniy  
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tomonidan fors tilida yozilgan bo‘lib, so‘ngra Xorazm 
shohi Muhammad Rahimxon II Feruz (1844–1910)
ning farmoni bilan Mulla Xudoybergan Oxund Xivaqiy 
tomonidan turkiy tilga tarjima qilingan.

Mazkur asar tariqat qutblari haqida hikoya qilar 
ekan, tasavvuf ilmida qutblarning tutgan o‘rni haqida 
to‘xtalib o‘tishga ehtiyoj seziladi. Zero, tasavvufga oid 
kitoblarni mutolaa qilgan kishi, shubhasiz, so‘fiylar, 
valiylar, komil insonlar, aqtoblar kabi tushunchalarga 
tez-tez ro‘baro‘ keladi. Bu istilohlar biz o‘rganayotgan 
manbada ham tez-tez uchrashini hisobga olgan holda 
ularning ayrimlariga izoh berish ehtiyoji bor. Bilamizki, 
sharqda shaxsning tarbiyasi, ilm olishi, uning komillik 
darajasiga yetishi muhim va yetakchi masala bo‘lib 
kelgan. Shuning uchun islom dini o‘z oldiga qo‘ygan 
maqsadlaridan biri bu fikrlovchi, komil, kashfiyotchi va 
halim xulqli, sabr-toqatli insonni tarbiyalashdir.

Asosiy qism. Tasavvuf ta’limotida komil inson 
masalasi g‘oyatda kuchlidir. Bu muammo xususida 
jahon madaniyati ma’rifatparvarlari, shu jumladan, 
Sharq mutafakkirlari ham tinimsiz bosh qotirganlar. Bu 
tasodif emas, albatta, komil inson insoniyatning asriy 
orzusi, idealidir. Shu o‘rinda Sayyid Abdulkarim Jiloniy 
va Aziziddin Nasafiy (XIII)larning “Insoni komil” nomli 
risolalarini maxsus tilga olib o‘tish mumkin. Aslida esa 
komil inson tushunchasi birinchi marta Shayxi Kabir 
nomi bilan mashhur bo‘lgan Muhyiddin Ibn Arabiy 
(1165–1240) tomonidan muomalaga kiritilganini qayd 
etmoq joiz [Komilov N., 1996, r 145]. 

	 Tasavvufning Ibn Arabiy, Shayx Omiliy, 
Sayyid Abdulkarim Jiloniy kabi komil insonni 
hayotdan tashqari, yerdagi odamlarning xislatlariga 
o‘xshamaydigan qandaydir mavhum zot shaklida 
tasavvur qilganlar. Ularning nazarida komil inson 
“olamlarni egallagan, olamlarga, barcha jonzotlar 
va insonlarga ta’sir eta oladigan, insoniyatni 
boshqaradigan bir Buyuk ruhdir, Ma’naviy-Aqliy 
qudratdir”. Shu mazmunda uni Allohning xalifasi – 
o‘rinbosari deyish mumkin [Komilov N., 1996, r 146].

	 Tasavvuf ahli ham, shariat ahli ham 
payg‘ambarimiz Muhammad s.a.v.ni komil 
insonning yerdagi timsoli deb hisoblaganlar. Negaki, 
payg‘ambarimiz jamiki dunyoviy va ilohiy ilmlarni har 
tomonlama, chuqur egallagan shaxsdirlar. Ular o‘z 
ilmlari, sabr-u sidqlari, toat-ibodatlari va boshqa bir 
qator oddiy inson ega bo‘la olmaydigan karomatlari 
orqali ruhiy yuksaklikka erishgan edilar. 

	 Shariat ulamolarining fikricha, Payg‘ambardan 

boshqa barcha odamlarni, hatto valiylar va oriflarni 
komil inson deyish mumkin emas. Bundan farqli 
o‘laroq, so‘fiylar oriflar va avliyolarni ham komillar 
qatoriga qo‘shadilar. Chunki ular ham ilm-u donishda, 
nafs va hirsni tark etishda, shariat arkonlarini 
bajarishda, riyozat, sabr-qanoatlik bobida maqtalgan 
axloqda yetuk insonlardir. Bundan ko‘rinib turibdiki, 
tariqat ijtimoiy hodisa sifatida jamiyat taraqqiyotiga 
xizmat qilgan. Tariqat asosida tasavvufning yaxshi, 
ideal jamiyat haqidagi qarashlari vujudga kelgan. 
Tasavvuf bunday jamiyatga zo‘rlik, inqilob yo‘li bilan 
emas, balki har bir insonni axloqiy tarbiyalash orqali 
yetishish mumkin deb hisoblagan. Insonning mutlaq 
haqiqat, mutlaq adolat va poklikka erishish istaklari 
tasavvufda mujassam bo‘ladi [Komilov N., 1996, r 5].

Qutblar va boshqa tasavvuf ahllari IX asrning 
oxirlarida Tustariy va Termiziy tariqatlarida ham qayd 
etilgan. XI asrga kelib barcha so‘fiylar qutblarni tan 
oldilar. Ular yer yuzida faqat bittagina qutb bo‘ladi 
deyishardi va uni “qutb ul-vaqt” ya’ni “zamona qutbi” 
yoki “sohib uz-zamon” “asr egasi” deb ham atar edilar. 
Shuni  ham aytib o‘tish joizki, shiya mazhabi vakillari 
ham o‘z imomlarini qutblar deb atardilar [Mes A., 
1973, r 144].

Qutblar haqida asosiy ma’lumotlarni biz Ibn 
Arabshoh va uning izdoshlari asarlarida kuzatishimiz 
mumkin. Ibn Arabiy ikki xil xalifalikni qayd etadi. 
Bular “xalifayi zohir” va “xalifayi botin” dir. “Xalifayi 
zohir” etnik va territorial jihatdan ma’lum vaqt ichida 
diniy qonun-qoidalarni boshqaradi. “Xalifayi botin” 
insonning yurish-turishining omillarini kuzatib boradi. 
Shuning bilan birga bu ikki xalifalik bir insonda o‘z 
aksini topishi mumkin. 

Ibn Arabiyning aytishicha, payg‘ambarlardan 
Odam a.s., Dovud alayhissalom, Muhammad mustafo 
(s. a.v.) va xalifalardan Abu Bakr, Umar, Usmon, Ali va 
Alining o‘g‘li Hasan, Muoviya ibn Yazid, al-Mutavakkil 
ana shunday ikki xalifalikni o‘zlarida mujassam etgan 
qutblarga misol bo‘la oladilar [ Mes A., 1973, r 144].

Ko‘p hollarda xalifalar yashirin kuchga ega 
bo‘lib, ko‘pchilik ommaga ma’lum bo‘lmaganlar. 
Odatda so‘fiylar eng komil valiyni qutb deb 
ataganlar. Tasavvufda qutblar azaldan Allohning 
nazari tushgan kishilar bo‘lib, ularga botiniy va 
zohiriy olamning ahllari tobedirlar, degan tushuncha 
bor. Chunki aynan qutb ularga Allohning karami 
va rahmatini ulashadi. Qutb ularning tanasida 
ruh kabi yashaydi. Qutblarga koinotdagi barcha 
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mavjudotlar tobe’dir. Faqatgina farishtalar bundan 
mustasnodirlar. Negaki, ular o‘z ilmlarini Allohning 
huzuridan to‘g‘ridan to‘g‘ri oladilar. Farishtalarning 
qutblardan farqi shundaki, ular yer yuzasida xalifalik 
qila olmaydilar [Mes A., 1973, r 144].

“Siyar ul-aqtob” asarida muallif manoqiblari 
keltirilgan chishtiya tariqatining barcha shayxlarni 
qutb yoki aqtob deb nomlagan. Asarda jamlangan 
naqllarning har birida shayxlarning tariqatga kirib 
to qutb darajasiga yetishguniga qadar bosib o‘tgan 
yo‘llari, riyozatlari, ichki kechinmalari oydinlashtiriladi 
va ularda o‘quvchiga imkon qadar ko‘proq, 
mufassalroq ma’lumot berish imkoniga ega bo‘lgan 
voqea-hodisalar hikoya qilinadi. Har bir qutbning 
ko‘rgan tushlari va “voqea”lar haqida hikoya qiluvchi 
naqllarga alohida ahamiyat berilgan. Ularning 
aksariyati bashoratli tushlar bo‘lib, kelajakda ro‘yobga 
chiqadigan voqea-hodisalar, solik yoki shayx hayotida 
ro‘y berishi mumkin bo‘lgan o‘zgarishlar haqida xabar 
beriladi.

Masalan, Abu Muhammad Chishtiy haqida hikoya 
qilinganda, u kishining tug‘ilishidan oldin qilingan 
bashorat quyidagicha naql qilinadi: 

Naqldurkim, kechakim Abu Muhammad Chishtiy 
tavallud topdi Ashur oyi erdi. Otasig‘a shul lahzada 
uyqu g‘alaba etib uyqug‘a bordi. Hazrat Muhammad 

mustafo s.a.v. ning jamoli jahon oralari jilvagar aylandi 
va dedilar: Ey Abu Ahmad, muborak sening uyingda 
farzand bo‘lg‘usidur. Kerakkim anga mening odim bila 
od qo‘ysang va mening salomimni anga yetkursang. 
Bas, Hazrat Shayx bedor bo‘ldi, ko‘rdikim, o‘g‘ul 
tavallud topg‘ondur” [SA. 39a].

Xulosa. Qutblarga, umuman, so‘fiylarga xos 
xislatlar asarda turli naqllar bayonida izchil rivojlantirib 
borilganki, kitobxon diqqati komil inson tushunchasida 
mujassamlashtiriladi. Zero, komil inson tasavvuf 
adabiyotida ko‘p marta tilga olinib, bir qator mutafakkir 
va mutasavvuflar o‘z asarlarida umumiy tarzda 
komil inson xarakteri va xislatlari konsepsiyasini 
yaratganlar. “Siyar ul-aqtob” asari muallifi ham 
qutblarning ma’naviy kamolot yo‘lini bosib o‘tishlari, 
payg‘ambarona xislatlar va havoriq odatlar sohibi 
bo‘lgan komil insonning shakllanishi jarayoni va unga 
xos bo‘lgan armoniy xislat va xususiyatlarni bayon 
qiladi. Ammo shuni alohida qayd etish joizki, muallif 
uchun qutblarning tarixiy shaxs ekanligidan ko‘ra, 
ularning so‘fiyona o‘ylari, dunyoqarashlari muhimroq. 
Shuning uchun ularning fikr-o‘ylari, amallari 
birinchi o‘ringa qo‘yiladi va bu hol har bir qutbning 
biografiyasini yoritishda boshidan oxirigacha, ya’ni 
ularning tug‘ilishidan vafotiga qadar bo‘lgan davrni 
qamrab olgan naqllarda kuzatiladi. 
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